

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
Arad, Șul. Regina Maria 24
Telefon: Redacția și admin 16-80.
Episcopalia 20-77

Apare sub conducerea unui comitet

Abonamentul: Lunar L e l 1500+100
Pentru membrii Sindicatelor 1300+100
Autorizati, instituții 45.000 Lei pe an

Congresul mondial al femeilor

de Ana Roman

Parisi, orașul lumii, orașul, în care prima oară s'a aprins scântea pentru libertate și libertățile omului, Parisul, care a dat viziile atâtea spirite strălucite, care au luptat și luptă pentru revendicarea acelor drepturi, — a fost ales de data aceasta pentru acest eveniment de covârșitoare importanță. — Congresul Mondial al Femeilor. Căci Congresul Femeilor constituie fără discuție un eveniment istoric, de o căruia importanță deosebită nu și da bine să înțelegem seama. Roadurile lui blănde, care nu vor întârzia să se arate, reprezentanțele tuturor țărilor din lume s'au adunat și au putut sta, discutând toate problemele la crucea zărilor, au constatat în unanimitate că se înțelege ca prima și cea mai importantă problemă, FEMEILE FACI DECIZIILE. Trebuie redată omeniilor libertatea, siguranța zilei de mâine și în special libertăți omenești. Ceeace n'au putut să realizeze secole de-arândul, vor ajuta femeile să se impună. Se va dovedi că femeile, despre care se afirmă că nu se pot înțelege în chestiuni mari, sunt capabile să facă lucruri mari. Au luat hotărârea fermă, că toată munca lor, toată energia lor și tot sufletul și îl vor pune în acțiunea pentru îndepărtarea acestui mare scop, cel mai mare și cel mai nobil ce se poate concepe. Principiile noi de viață liberă, deschid femeii largi posibilități de afirmare și va dovedi în viitor că viața socială umană așa este completă, dacă femeia are parte la toate manifestările ei. Deci nu trebuie să lipsească de nicăieri, ea trebuie să fie prezentă pretutindeni, unde se lăsa hotărâri cu caracter de interes general.

Femeia a suferit nespuse de mult în urma războaielor de totdeauna. Ultimul război însă a pus sufletul ei de mare, la cele mai crude încercări și au hotărât-o să strige cu toată energia: Destul! Iam pace! Pace definitivă! Vrem siguranța copiilor noștri, a muncii noastre! Nu poartă cântări mai just valoarea unei vieți de om, decât nu mama, care a născut în mări chinuri a copilului, până la creșterea lui la vârsta de maturitate, — și chiar după aceea, — continuă pentru fiecare pas al lui? De acum înainte această mamă își va spune cuvântul și va preînde, ca să se facă toate eforturile pentru împiedicarea oricărui conflict între popoare, fiindu-se modalități pacifice pentru planșarea lor. Căci în noua orânduire a lumii, viața omului trebuie să fie cea mai scumpă și deci cel mai apreciată și cea mai amenajată.

Sting este, că toate nemulțumirile omenești dela lipsuri, abuzuri de muncă, etc. Nensensuata energie atomică, această invenție epocală, — care deși până acum a fost pusă numai în slujba războiului — ne poate asigura neseceapătoare binefăcătoare. Ea ar putea aduce lumii întregi pacea definitivă, dacă ea în slujba omeniilor, această energie va fi pusă la dispoziția muncii omului. Al ei va născă viața mai mult decât ne putem închipui.

Se va realiza visul celui mai mare gânditor socialist, E. Zola, care a prevăzut două ore pe zi de lucru obligatoriu pentru asigurarea existenței, iar restul timpului împărțit pentru odihnă, cultură, distracție, educația sufletului și a

(Continuare în pag. 4-a)

Frontul Unic Muncitoresc a comemorat pe martirii dela 13 Decembrie

— Continuând lupta contra reacțiunii, asigurăm democratizarea și refacerea țării — Alianța muncitorilor, țăranilor și intelectualiilor —

Eri după masă a avut loc în cadrul Frontului Unic Muncitoresc comemorarea zilei de 13 Decembrie. Nenumărați muncitori din ambele partide muncitorești au fost prezenți pentru a comemora a 27-a aniversare a zilei în care cei mai buni lăii ai clasei muncitoare, cari au eșit la 13 Decembrie 1918, manifestând nașle pentru o viață mai omenească pentru revendicări arătoare ale muncitorimii, au căzut răpuși de glonțele reacțiunii. Înain-

tea cuvântărilor muzica muncitorilor dela fabrica I.T.A. a executat un marș funebru în memoria celor căzuți, după care s'a executat „Internaționala”. Sedința a fost prezidată de dl. Belle Petre, care într-o scurtă cuvântare a spus: — Astăzi comemorăm 27 ani dela ziua de 13 Decembrie 1918, când muncitorimea din București, cerând dreptul la o viață mai bună, reacțiunea a deschis focul, omorând zeci de mii de muncitori.

amintim doar Grivița în fruntea cărei greve a fost tov. Gheorghiu-Dej.

— Cu furie turbată, reacțiunea a continuat să ne urmărească. Închisorile n'au mai fost încăpătoare pentru noi. Dar au trecut și aceste timpuri, au trecut ca un vis urât, mulțumită conștiinței noastre și siguranței, că

și viitorul tot al nostru trebuie să fie.

— La 1 Mai 1944 am reușit să învingem ambele partide muncitorești în F.U.M. Abia s'a încheiat Frontul Unic Muncitoresc și România, care a fost împinsă de către reacțiune și fascism într-un războiu nedrept, a ieșit întorcând armele împotriva cotropitorilor nemți.

În continuare dl. Simăndan arată marnele reacțiunii după 23 August pentru a se menține la putere, după care spune:

— Uniți în Frontul Unic Muncitoresc la 6 Martie am reușit să aducem la putere guvernul, în fruntea căruia stă dr. Petru Groza.

— Amintindu-ne de cei ce au căzut la 13 Decembrie 1918, cei ce au căzut după această dată, cei ce-au căzut la 8 Noembrie, să strigăm: Moarte dușmanilor muncitorimii!

Dl. Belle Petre încheie seria cuvântărilor.

— Moartea zecilor de mii de muncitori — spune d-sa — suferințele clasei muncitoare și a păturii țărănești de atunci și până astăzi să fie un exemplu că numai unitatea clasei muncitoare este cheazăia libertății democratice. Mergând în uzine, să întindem mână frățască tuturor muncitorilor, întărind Frontul Unic Muncitoresc.

Să întindem mână intelectualilor cinstiți și cu dragoste de popor. Să întărăm alianța cu țăranii. După cum i-am ajutat să-și câștige pământul, să-i ajutăm să câștige și o viață mai omenească. Întărind Frontul Unic Muncitoresc să luptăm pentru Partidul Unic Muncitoresc.

Să alungăm din sufletele noastre ura șovină, să vedem limpede căci numai Partidul Unic Muncitoresc înseamnă victoria sigură a clasei muncitoare. Să întărăm Frontul Național Democrat pentru susținerea guvernului Groza.

— Trăiască unitatea clasei muncitoare în lupta pentru realizarea Partidului Unic Muncitoresc.

Serbarea a fost încheiată în sunetul „Internaționala” executată de fanfara muncitorilor dela I.T.A., după care într-un spirit de unitate muncitorească, adunarea a luat sfârșit.

Să mobilizăm în reu popor contra reacțiunii

Accesi reacțiune care astăzi se ericază ca și conducător al democrației, a tras în muncitorimea, care manifesta prșic pentru libertăți democratice. De atunci până astăzi muncitorimea a fost lipsită de cele mai el. mente e l b r t și de democrație. Au fost exploatați, alții aruncați în închisori, pierzându și chiar viața. Ziua de azi și ne fie un indemn, pentru ca strâns uniți în Frontul Unic Muncitoresc

să mobilizăm întregul popor, ca reacțiunea care a pregătit drumul fascismului să nu mai poată eși la suprafață.

— Tot azi comemorăm și ziua de naștere a bravei luptătoare pentru cauza cla-

sei muncitoare, Ana Pauker. Respectând cauza pentru care Ana Pauker și întreaga clasă muncitoare a luptat, să luptăm și noi până la definitivă zdrobire a fascismului.

A vorbit apoi dl. Holban Crăciun din partea Apărării Patriotice, care — după ce a arătat activitatea depusă de Apărarea Patriotică de-a lungul anilor de ilegalitate — a spus printre altele:

— Reacțiunea nu și-a dat seama că ceea ce eroi din 1918 au început, va fi săvârșit de întregul popor român în zilele de astăzi, așa ca în țara românească nicicând să nu se mai repete ceea ce a fost în 13 Decembrie 1918.

Pentru realizarea unei vieți mai bune susținem guvernul Groza

Din partea Partidului Social Democrat vorbește dl. Mihai, care spune:

— Acum 27 ani, la 13 Decembrie, muncitorimea și-a dat tributul său de sânge în cauza dreaptă pentru care a luptat, pentru condiții de viață mai bună și pentru libertate. În continuare, dl. Mihai face o amplă expunere asupra grevelor de acum 27 ani, după care continuă:

— Au rămas 130 luptători morți în fața Teatrului Național. Dar cu toată optimizarea sângeroasă, dorința de

mai bine a muncitorimii nu a putut fi înăbușită.

— Astăzi — pentru realizarea unei vieți mai bune — muncitorimea trebuie să susțină la căma țării guvernul Petru Groza.

Să nu rităm niciodată pericolul care amenință clasa muncitoare din partea reacțiunii. Uniți în Frontul Unic Muncitoresc, să luptăm pentru libertate și democrație.

Uniți în Frontul Unic Muncitoresc...

Dl. Simăndan Irimie, a vorbit din partea Partidului Comunist Român, spunând printre altele:

— Acum 27 de ani, reacțiunea română în frunte cu oligarhia financiară reprezentată la putere prin familia brătineștilor, a deschis focul asupra pașnicilor manifestați lipografi, cari au cerut o viață mai bună, salarii cari să echivaleze cu munca lor, reducerea timpului de lucru la 8 ore, libertate democratică și suspendarea stării de asediu care dușă războiu, nu mai avea rost. În 12 Decembrie 1918, revendicările muncitorimii n'ind admise, a fost nevoită în 13 Decembrie să se găsească în grevă.

În continuare, dl. Simăndan descrie lupta organizată a muncitorimii, pentru câștigarea drepturilor, după care continuă:

— Sângele muncitorilor a rămas ca o

mărturie, ca un strigăt pentru viitor. 13 Decembrie n'a murit. Amintirea zilei de 13 Decembrie, ne ține trează conștiința, strălucește în fața muncitorilor ca un cristal pătat cu sângele acelor cari și-au cerut drepturile.

— De atunci, timpul a cerut jertfa de sânge muncitoresc. În 1924 la Lupeni, au căzut alți muncitori pentru cauza dreaptă. La Timișara muncitorimea cunoaște herbaria reacțiunii. 1933, an roșu, amintire tristă. N'au ales mijloacele cu care să ne oprime. Dar am rezistat prin unitatea noastră. În 1921, ia ființă Partidul Comunist Român care cu mâini sigure, ia destinele muncitorimii. Dar reacțiunea la trecut în ilegalitate. Lupta noastră continuă subteran, cu rezultate tot mai bune. Realizările din decursul acestor 27 de ani își au o înălțare dela Partidul Comunist Român. Faptele dovedesc, dacă

INFORMAȚIUNI

— **CONVOCARE.** Toți președinții cercului de șah sunt convocați pentru a doua oară la sediul Sindicatului CFR din Palatul Inspecției CFR — Piața Ștefan cel Mare Nr. 1 — pentru Duminică, 16 Decembrie a. c., orele 11, în vederea constituirii comitetului de șah O. S. P. Delegat O. S. P. Martinuș, Mihail.

— **AMÂNAREA CONFERINȚEI DIRECTORILOR CAMERELOR AGRICOLE.** București. Postul de radio București a comunicat că conferința generală a directorilor Camerelor Agricole și a inginerilor agronomi care a fost fixată pentru data de 13 Decembrie, e amânată pentru o dată care se va comunica ulterior.

— **SE ADUCE LA CUNOSTINTA PUBLICULUI,** că termenul pentru eliberarea pașapoartelor pentru țargul de neagra din Debrețin a fost prelungit până la data de 20 Decembrie c. r.

— **SINUCIDERE.** Locuitorul Lipțor Constantin de 81 ani din comuna Pădurea și-a pus capăt zilelor, strângându-și la locușă su. În urma cercetărilor efectuate de către jandarmi la fața locului, s-a constatat că victima a comis gestul furtiv în urma suferințelor cauzate de o boală incurabilă. Faptele sunt sesizate, a autorizat înmormântarea.

INVITARE

Societatea Culturală a fabricii de clorapli „Alb” aranjează Sâmbătă, 15 Decembrie la orele 19 fix în sala fabricii din Str. Ecoul No. 1a (lângă Abator) o

serată dansantă cu program

Muzică de primul rang.
Bufet bogat.
1097 Dans până în zori.

— **IN CURAND VA APARE GHIDUL ARADULUI.** În scurt timp va apărea în orașul nostru o carte intitulată Ghidul Aradului, care va cuprinde toate schimbările ivite sub noua ordine democratică în domeniul politic, economic și social deopotrivă. Afară de aceasta va cuprinde un raport a vieții studențile, muncii și scopul cooperativelor, economatelor și a organizațiilor sociale. Ghidul Aradului va mai cuprinde și denumirea străzilor în limba română și maghiară, serviciile publice, organizațiile sociale, instituțiile bancare, instituțiile de învățământ, organizațiile sportive, literare, artistice, muzicale, adresele medicilor, mersul trenurilor și a autobuselor. Adică va cuprinde tot ce poate interesa publicul mai mult. Ghidul Aradului este redactat de ziaristul Bruciner Ludovic. Dă fiind caracterul multilateral al Ghidului, apariția lui va constitui cu siguranță un eveniment important și de reală valoare pentru locuitorii Aradului.

FARMACILE DE SERVICIU

Földes, Str. Eminescu și Nispor, Bul. Regele Ferdinand.

Noul orar al farmaciilor: farmaciile sunt deschise între orele 8—13, 15—17.

Cinema Telef. 23-22. Repr. la 3, 5 și 7. Dum. la ora 11 matineu.

După cerere generală filmul 1072

Mireasa păcatului
rulează în a doua Săptămână de mare succes cu KIEPURA și Randowska

Urania Telef. 12-32. Repr. la 3, 5 și 7. Duminică la orele 10 și 11.30 matineu.

Azi, cel mai bun film unguresc 1073

Crinul din Macirlă
cu Javor Pal și Fenyas Alice
Casa deschisă de la 11.

— **MEETINGUL CULTURAL AL FUNCTIONARILOR DELA FABRICA „IMASA”**, în colaborare cu muncitorii înțepinderei, se va ține Sâmbătă, 15 c. r., orele 15.30, în localul Sindicatului Functionarilor Particulari și Angajaților Comerciali. Intrare gratuită.

— **ORGANIZATIA FEMEILOR ANTIFASCISTE DIN ARAD-SEGA**, organizează un cea darsant în ziua de Duminică, 16 Decembrie a. c. orele 3 după amiază, în localul Casei Culturale din Arad-Sega. Este invitat tineretul iubitor de dans. Venitul net este destinat pentru pomeni de Crăciun și copiii săraci din cartier.

— **VACANȚA DE CRĂCIUN A ȘCOLILOR.** Ministerul Educației Naționale aduce la cunoștință că școlile cu internat vor lua vacanță de Crăciun începând de la data de 20 Decembrie, celelalte școli vor lua vacanță la data de 22 Decembrie 1945. Cele 4 academii pedagogice precizate de Ministerul Educației Naționale vor lua ființă pe lângă universitățile din București, Cluj, Iași și Timișoara. Cursurile la această facultate vor începe la data de 1 Aprilie 1946 și se vor încheia la 1 Septembrie 1946.

— **INMORMANTARE.** După cum am anunțat, înșul funcționar de Poliție, Pușnic Grigore a încetat din viață după o lungă și grea suferință. Inhumarea va avea loc mâine la orele 16, în loc de astăzi, în cimitirul Eternității. Prietenii și cunoscuții sunt rugați a lua parte.

— **ANUNT.** Se aduce la cunoștință publicului din raza Comisariatului I de Poliție, că nu se vor face înscrieri la Biroul Populației și nu vor obține buletin de înscriere cei cari nu posedă cartea de muncă de la Oficiul de Plasare. Comisariatul I Poliție. Seful Circ. I-a Pol. Comisar Cercel Adalbert.

— **OCOLUL SILVIC „IULIU MOLDOVAN”** din Arad, str. Saguna 152, vinde prin licitație orală, la 17 Decembrie, orele 10, cantitatea de 4000 kgr. nulele albe cultivate. 1098

**Cumpăr imediat
3 mașini de scris
în bună stare**
Adrese la ziar

— **PROBLEMA TEATRULUI DIN ARAD** a fost dezbătută Joi după amiază la ședința ținută la Primărie. Asupra acestei ședințe vom reveni.

— **DIRECȚIUNEA LICEULUI COMERCIAL DE FETE DIN ARAD**, aduce la cunoștință că, Duminică, 16 Decembrie c. r., ora 11 dim., d-nele profesoare dirigente vor ține consfătuire cu părinții, corespondenții, gazdele elevelor din clasele: I A), I B), I C), II A), II B), III A), III B), IV A), IV B), V) și VI A). Părinții, cari nu pot veni din cauză de forță majoră, vor anunța scris școala despre aceasta și vor indica ziua când sunt dispuși să vină.

Cinema Telef. 24-45. — Repr. zilnic la 3, 5, și 7. Duminică la orele 11 matineu.

Azi mare film de cow-boy 1063

„Hienele Mexicului”
cu renumitul KEN MYNARD

Forum Telef. 20-10. Repr. la 3, 5, și 7 —

Azi, un film de acțiune și numai de acțiune, 1070

Topper și Fantomele
Roland Young, Ioan Blondell

Reglementarea comerțului ambulant

Se aduce la cunoștința publicului următoarele:

1. Nimeni nu va mai putea să exercite comerț ambulant dacă nu posedă autorizație conform legii.

2. Comercianții ambulanti de naine vechi care posedă autorizație legală, sunt obligați să aibă un registru vizat de Cheșura Poliției Arad, Biroul Judiciar în care se trece cumpărăriile și vânzările cu specificarea persoanei dela care a cumpărat și la cine l-a vândut obiectele care va identifica pe baza buletinului Biroului Populației.

3. Nimeni nu are voie să cumpere obiecte vechi dela cineva dacă vânzătorul nu va posedă autorizație eliberată de Cheșura Poliției Arad, Biroul Judiciar, în care să se arate că obiectele au fost verificate și nu provin de la furt.

4. Persoanele care vor oferi obiecte vechi spre vânzare fără autorizația Cheșurei, vor fi anunțate imediat Poliției.

5. Se interzice cu desăvârșire comerțul de articole noul sau vechi, chiar cu făcure atât comercianților din localitate, cât și celor străini de localitate prin case particulare afară de sediul comercial.

6. Se interzice în conformitate cu ordonanța Primăriei Municipiului Arad

fabricarea și vânzarea de chifle, cornuri, covrigi, etc. făcute din făină albă și care zilnic se vând pe preț de speulă în localuri, pe străzi și în special în jurul gării CFR. Contravenienții vor fi trimiși în judecată conform legii pentru suprimarea speculei ilicite și îmbogățirii.

Cheșura Poliției va începe de îndată controlul pe teren în vederea celor de mai sus și cei găsiți că nu se vor conforma acestor dispoziții, vor fi învinși forma poliției în judecată. Cheșura pentru a fi trimiși în judecată. Cheșura: Stănculescu Gheorghe.

O chemare a Tineretului Progresist

Ziarele publice următoarea chemare a Tineretului Progresist: Viscoul a rănit în țară, a înăpăzit cale de comunicație și a oprit circulația și transportul. Multe orașe au rămas izolate de lazele de aprovizionare cu alimente și combustibil. Chemăm întregul tineret al țării să participe voluntar la decongestionarea șoselelor, căilor ferate și străzilor de zăpadă. Participarea la curățarea și peșii constituie o datorie elementară pentru fiecare în parte, pentru a readuce cât mai grabnic în circulație toate căile de comunicație.

Gimnaziile Unice vor fi încadrate cu învățători

Dat fiind grija ce o poartă guvernul școlii poporului, Ministerul Educației Naționale a luat o măsură binevenită cu privire la încadrarea Gimnaziilor Unice.

S'a constatat în ultimul timp că numărul profesorilor este prea mic pentru satisfacerea nevoiei încadrării acestor școli, depe întreg cuprinsul țării.

Erau gimnazii care deși figurau pe hârtie, nu puteau să-și înceapă cursurile.

S'a recurs atunci la modalitatea încadrării lor cu învățători dintre cei mai merituosi care ar corespunde funcției de profesor, pentru predarea materiilor de curs secundar.

Pentru aceasta s'a stabilit ca în centrele mari din județ să funcționeze câte un gimnaziu unic la care vor preda cel puțin trei învățători:

unul de partea literară, altul de partea științifică și al treilea de dexterități și activități practice.

Manualele după care se vor face lecțiile, sunt editate, în librăria Cioflec București și aflăm în ultimul moment că sunt gata a fi expediate la comandă în provincie.

Cum ordinul va fi difuzat în cel mai scurt timp, urmează ca în centrele mari rurale din județ, fiii tuturor sătenilor, al tuturor cetățenilor să pășească spre o nouă școală pentru ridicarea lor la nivelul cultural dorit de atâția de mulți a căror mijloace materiale i-ar fi silit să rămână pe mai departe, marginiți la cunoștințele asimilate pe băncile școlii primare.

Este un semn bun.

Este o posibilitate de ridicare a fiilor neamului spre o nouă unitate de viață morală.

Acum s'ar putea zice, că se deschid cărările pe care trebuie să pășească viitorii cetățeni ai țării. Rămâne însă ca să li se călăuzească pașii pe drumurile care duc spre bun sfârșit ocolind răul ce ar amenința cu prăbușirea ființei lor.

Aceste călăuze sunt educatorii.

În elementele acestora educative se înrolează și învățătorii pentru ca să-și continue munca începută în școlile primare.

Încadrarea învățătorilor la gimnaziile

le unice, denotă încrederea mare ce o poartă ei dela guvern acestor luminați de suflete și purgatori de gânduri noul pentru școală și familia de mâine.

Încadrarea acestora este pentru învățătorii mândria de a colabora și el la această operă mare pentru ridicarea țării noastre la nivelul cultural al altor țări europene.

Ei vor și cum să-și facă datoria pentru a nu deamăni această încredere acordată de guvern, țării lor.

Începând cu 20 Noembrie a. c. toate gimnaziile propuse vor funcționa efectiv, cunoscând că după această dată nu se mai admite nici o înființare de școală unică.

Fie ca acest început de drum nou să ducă spre binele și prosperitatea acestei țări, dând posibilitate copiilor ei să ajungă tot mai sus pe scara culturii umane.

Dumitru Vizitiu



AGENTIA HATSCHKE, bulev. Carol 17, telefon 1696 (sumele în milioane de lei). 220: centru, palat. 100: teatrului, 3 apartamente. 40: Pauliș, via 8 jughere. 35: moale 30 jughere. 10: vilă particulară. 1061

UN BILDON pentru untură de 20 litri de vânzare. Mureșel, Str. Diaconu Coresci 18.

MASA DE BILLIARD cu marmură și toate accesoriile de vânzare. Adresa: Bul. Carol 37.

CAUT spre cumpărare cântar decimale. 100—150 kgr. Adresa: Telefon 12-74.

3720

CUMPAR echipament și bocanci No. 40 de sky. Rog adrese la ziar. 3722

SOFER BUN se caută. Adresa la ziar.

PLEC LA BUCUREȘTI, preiau comisoane. Bicicleta în stare perfectă de vânzare. Adrese la ziar. 3723

Corso Telefon 23-64. Repr. la 10, 11.30, 3, 5 și 7. Dum. Matineu: la orele 10 și 11.30 f. x.

Cel mai frumos film francez 1069

ENTENZE — CORDIAL
Gaby Morlay, Pierre Richard Wilm

Royal Telef. 19-33. Repr. la 3, 5, și 7 f. x. Dum. la orele 11.30 f. x. matineu.

Azi, 1071

ANDANTE
(MELODIA IUBIRII)
Muzica de Rabinstein, — Csajkovski, — Chopin, Brahms, Bach, Schubert și Liszt cu nouăta Eva Henning și N. Küberg

în atenția întreprinderilor comerciale și industriale care cad sub prevederile art. 8 din Convenția de Armistițiu

Din dispozițiunile Comisariatului General pentru aplicarea Armistițiului comunist: Sunt obligate a se prezenta la Oficiul Județean al Bunurilor Inamice, Arad, Palatul Primăriei, camera Nr. 25, până la data de 10 Ianuarie 1946 toate întreprinderile comerciale și industriale (firme individuale sau societăți anonime) din Municipiul și județul Arad care cad sub prevederile art. 8 din Convenția de Armistițiu, adică acele care au cel puțin 20 la sută capital străin, sau aparținător cetățenilor români presupuși înălnici (SS-iști sau cetățeni români de o altă naționalitate care au părăsit țara înainte sau după 23 August 1944, stabilindu-se în Germania, Ungaria, sau în teritoriile ocupate sau controlate de aceste două state).

Sunt exceptate întreprinderile care au îndeplinit formalitățile cerute de ordinul Nr. 24600 al Comisariatului General pentru aplicarea Armistițiului.

Cei care nu vor răspunde la această ultimă chemare contravin dispozițiilor art. Nr. 91 din 10 Februarie 1945 și vor fi sancționați cu pedepse foarte aspre.

Majorarea producției de cărbuni

În urma măsurilor luate la Petroșani producția de cărbuni a sporit dela 3000 tone pe zi, la 5900 tone pe zi.

O comunicare a Baroului Avocaților

În legătură cu anunțul din săptămâna trecută privitor la suspendarea din exercițiul profesiei a d-lui dr. Dante German avocat din Arad, aflăm că până la noul dispozițiune Baroul Arad nu pus în executare decizia de suspendare fiindu-se necesitatea unor cercetări complementare.

Toți cetățenii din Arad trebuie să dovedească că au o ocupație stabilă

Chestura Poliției Arad, Biroul Populației aduce la cunoștința publicului că a viitor nu se va mai efectua nici o înscriere la Biroul Populației fără ca solicitantii să prezinte cartea de muncă sau dovadă din care să reiasă că are o ocupație stabilă în Arad.

Omor din imprudență

Dl. judecător de instrucție, dr. Ban, titularul cabinetului II Instrucție cercetază actualmente cazul locuitorului Horga Avram din comuna Minișel, care a apăsător din imprudență pe Tirileanu Nicolae din aceeași comună. Numitul, în timp ce păzea vitele împreună cu victima și un alt prieten, anume Mureșanu Nicolae, proprietarul pistolului, i l-a cerut pistolul pentru a-l ține asupra lui. La interogatoriul Horga Avram a declarat că la timp ce discuta cu victima și cu ceilalți prieteni, în urma unei mișcări involuntare a corpului, pistolul s'a descărcat, având cartușul pe țevă, lovind mortal victima în regiunea bazeiului. În urma spre spital victima a încetat din viață. Sunt în curs încă câteva audieri martori pentru a se putea face lumina deplină asupra împrejurărilor în care a petrecut neferocirea.

Anunț

În conformitate cu ordinul Marelui Stat Major Nr. 1385617 din 20 Octombrie 1945 se aduce la cunoștința tuturor întreprinderilor și instituțiilor din raza județului Arad că nu au dreptul să rețină oamenii chemați la unități pentru a se cerut scutirea de concentrare la Cercurile Teritoriale sau direct la Marele Stat Major. Personalul chemat la prezenta la unități și numai după primește aprobarea de scutire dela Marele Stat Major, va fi desconcentrat. Comisariatul I Poliție: Comisar Adalbert.

Partidul Național-Tărănesc era în afară democrat, iar înlăuntrul lui domnea dictatura și interesul de familie

— declară d. prof. Ilie Ardeleanu — „Aș fi bucuros dacă elementele cu adevărat democrate din Partidul Național-Tărănesc ar părăsi rezerva”

Seria de articole a ziarului „Patriotul”

Dăm mai jos în continuare declarațiile d-lui prof. Ilie Ardeleanu:

— Partidul Național-Tărănesc a avut un program pentru care eu am luptat, l-am tălmăcit, l-am popularizat. Și când partidul a ajuns la putere, nimic din program nu s'a realizat. De ce?

Pentru că partidul care era în afară democrat, înlăuntrul lui domnea dictatura și interesul de familie, de clasă și cel profesional.

Nepotismul a fost și a rămas o caracteristică a acestui partid. În Partidul Național-Tărănesc, „partidul țărănimii”, cum le plăcea să-l spună unii dintre militanți, care de ochii lumii trimitea și câte un țărăn în parlament, cei cu legătura directă în stralul țărănesc nu puteau răzbate din cauza odraslelor boeresti. Dacă Partidul Liberal a fost partidul inginerilor, probabil din cauza inginerilor Brătianu, Partidul Național-Tărănesc a fost și pare să fie partidul avocaților, probabil din simplul motiv că șeful acestui partid a profesat avocatura.

— În cei 18 ani, cât am militat în sânul acestui partid, n'am văzut în interiorul lui dându-se o luptă pentru înfrățiri. Disidențele și centurile s'au produs din cauza posturilor, ale locurilor de pe

listele electorale și a hegemoniei ce și-o disputau conducătorii.

— Aș fi nedrept dacă aș tăgădui că sunt în Partidul Național-Tărănesc oameni de omenie, onestați, cinștiți și sinceri democrați.

Rămâne însă lucru cert că nu aceștia au avut întotdeauna ultimul cuvânt și nu acestora li s'au încredințat întotdeauna demnitățile.

Interesant este că mulți dintre demnitarii partidului erau înainte oameni săraci, iar după o guvernare două național-țărăniște, deveneau bine înstăriți, proprietari de moșii și palate.

— În privința liniei democratice a Partidului Național-Tărănesc este vrednic de observat că acest partid a fost, prin politica dusă la Ministerul de Externe de eminentul om de stat, Titulescu, pe atunci membru al partidului, favorabil unei apropieri și sincere colaborări cu URSS. Poate din aceste motive, ramura țărănișă situată la stânga partidului, era taxată „bolșevică”. Chiar unii dintre militanții din Arad, între care dl. profesor Teodorescu, dl. învățător I. D. Ungureanu, dl. dr. Ștefan Gregorovici, I. Lascu, Gădea Popescu Florian din Târnova și alții, între care și eu, am fost porecliți de bolșevici pentru atitudinea noastră hotărât democratică.

O femeie ucisă de necunoscuți

Eri, circumscripția a II-a de poliție a fost sesizată că în fântâna depozitului de lemne Farkas din strada Ardealului a fost găsit cadavru unei femei.

Imediat a sosit la fața locului comisarul Gomboș, împreună cu agentul Lomnoșan, care au putut stabili din primul

moment că este vorba de o crimă. Astfel s'a putut constata că femeia a fost asasinată cu ajutorul unui cuțit, iar apoi a fost aruncată în fântână. Cu toată stăruința poliștilor, identitatea cadavruului nu a putut fi stabilită. Cerceările continuă.

O delegație a căilor ferate maghiare la Arad

Conferința între reprezentanții căilor ferate maghiare pe de o parte și reprezentanții CFR-ului pe de altă, care a avut loc în Arad s'a terminat.

Cu acest prilej s'a ajuns la un deplin acord în ce privește organizarea și executarea serviciului de tranzit în garile de frontieră Curtici, Lăkosmiza și Pecica—Bătonya.

Conferința a decurs într-o atmosferă de sinceră prietenie, delegația căilor ferate maghiare bucurându-se tot timpul de atenția reprezentanților CFR-ului.

Vizarea facturilor și bonierelor

Se aduce la cunoștința tuturor comercianților, industriașilor și meseriașilor din Arad că viza facturilor, bonierelor, note de expediție, note de cumpărare, bilete de furnizare, etc. pe anul 1946 dela 1 Ianuarie 1946, începe pe data de 15 Decembrie 1945, pentru care

cel interesat au obligația a se prezenta la Ad. Fin. Arad cu noi facturi, boniere etc., numerotate dela Nr. 1 în continuare și prezentând maximum 10 boniere și 2 facturi pentru viză.

LUNA ELEVLUI

În ziua de 12 Decembrie a avut loc oedința comitetului de inițiativă pentru deschiderea acțiunii ajutoarelor tinerețului studios. Au luat parte reprezentanții organizațiilor democratice tinerețe din oraș, organizația Tinerețului Național-Liberal, organizația Tinerețului Progresist, Uniunea Tinerețului Socialist și o reprezentanță a Uniunii Femeilor Antifasciste din România.

Sedința a fost deschisă de președintele organizației Tinerețului Progresist din Arad, dl. prof. Ilie Ardeleanu. D. a expus scopul acțiunii, rugând o strângă colaborare cu toate organizațiile democratice din localitate pentru a ajunge la un rezultat cât mai frumos.

Acțiunea se va deschide în ziua de 16 Decembrie înainte de masă cu

un meeting ținut în sala cinema-teatrală a grafului Forum.

Comitetul de inițiativă și-a ales ca președinte de onoare pe dl. primar al orașului, Pălincaș Ioan.

Prinse problemele discutate a fost mult evidențiată și problema repartizării fondurilor, care se vor strânge în urma acțiunii, arguind

necesitatea unui internat, eventual a unei canține pentru elevi și înscăpătură elevilor lipsiți de mijloace materiale cu rechizite școlare.

În felul acesta tinerețului arădan face primul pas pentru a deschide drum tinerețului lipsiți de mijloace materiale, spre cultură, încadrându-se totodată prin această acțiune în opera de reconstrucție a țării.

— Astăzi Partidul Național-Tărănesc pare a fi potronic acestei politici pe care trebuie să o urmeze țara în interesul ei și al poporului.

— Împotrivirea aceasta nu mă năruie, căci conducerea partidului de astăzi este aceeași de acum 30 de ani, care dirija Partidul Național din Ardeal.

Această conducere s'a osificat într-o permanentă opoziție și ținea morții la această atitudine din obișnuință sau poate în virtutea inerției, chiar dacă astăzi poporul ar păgubi depe urma ei.

Intrebare:

— Care este situația în organizația arădană a Partidului Național-Tărănesc?

Răspuns:

— Nu știu putea-o spune, pentru că nu o cunosc. Mi se pare însă ca elementul sincer democrat din partid ar dori să activeze, însă o reținut și neutralizat de elementul care rămâne democrat numai până ce interesele sale personale nu sunt periclitate.

Intrebare:

— Dvs. în ce partid activați?

Răspuns:

— Nu fac parte din niciun partid politic, lucrez pentru poporul meu, pentru bei obștii pe linia cooperăției. Sunt sigur că și până acum i-am fost de folos.

— Aș fi bucuros dacă elementele cu adevărat democratice ale Partidului Național-Tărănesc ar părăsi rezerva și ar intra în acțiune.

Poate m'aș alătura lor cu același avânt ca în trecut. Însăși, lăncărând nu aș duci niciun folos poporului.

Atitudinea critică la adresa unui guvern, care se abate să redreseze situația Statului, nu este căușă de puțin constructivă.

Intrebare:

— Si dacă Partidul Național-Tărănesc sau aceia din partid care vă sunt apropiați prin vederile lor sincere democratice, cum spuneti, continuă să se țină la distanță de viața publică, Dvs. ce veți face?

Răspuns:

— Numi pot închipui ca oamenii care și iubesc cu pasiune Patria și neamul să poată sta inactivi prea multă vreme. În astfel de oameni există întotdeauna o forță care-i împinge spre acțiune constructivă și care până la urmă va paraliza din suflătele lor negativismul și-i va smulge din mediul anchilozant, potrivnic acțiunii și pentru astăzi dușman al democrației progresiste.

— Cât mă privește, personal voi continua să-mi servesc neamul, cu aceeași înflăcărată dragoste ca și în trecut de pe catedră, prin scris, pe teren economic și educativ. Tinerețul organizat în Tinerețul Progresist constituie una din predecesiile mele.

— Acolo este viitorul neamului. Eu contribuie la clădirea aceluia viitor prin educația ce o fac tinerețului de orice categorii socială, fără considerațiuni de stare materială, etc.

— Eu doresc pentru neamul meu un viitor care să asigure aceluia muncitor, harnic, cepabil și cinstit, o viață mai bună.

Aceasta nu o poate da decât democrația sinceră, neșăfarnică și mai ales neexploată în dauna țărănimii de falși democrați.

— Ascensiunea să fie posibilă celui capabil, chiar dacă ar fi fecior de țărăni ori de acar. Zestrea culturală și intelectuală să fie criter de selecționare și nici decum legăturile de rudenie. Și apoi, trebuie să se isprăvească odată cu desprinderile de a face din țărănimie, cel mai important factor de producție, masă de manevră în jocul politic al exploataților.

Măine se începe conferința dela Moscova

D. Byrnes se va folosi de rapoartele întocmite de d. Ethridge

WASHINGTON. — Din Washington se anunță că în cursul zilei de ieri d. Byrnes, secretarul de stat american însoțit de mai mulți experți pentru problemele din Asia, Europa, Japonia, Iran și Balcani a plecat spre Moscova cu un mare avion de transport. Sosirea d-sale este așteptată la Moscova în cursul zilei de astăzi.

Înainte de a pleca spre Moscova, d. Byrnes a făcut declarații ziariștilor, ară-

tând că la conferința miniștrilor de externe dela Moscova

va fi discutată și problema din Balcani și în aceste discuții d-sale se va folosi de rapoartele întocmite de către d. Ethridge.

Se comunică oficial că ruta pe care a plecat d. Byrnes cu avionul, este Washington, via Bermuda, insulele Azore, Paris, Berlin, Moscova.

Correspondenții de presă anunță din Washington că la o conferință de presă

ținută ieri în Casa Albă, președintele Truman a declarat că viitoarea conferință a miniștrilor de externe va avea loc la Washington în luna Martie a anului viitor. Toate aranjamentele în acest scop au fost fixate.

D. Byrnes a sosit azi cu avionul la Paris și după amiază și-a continuat drumul spre Moscova.

D. Bevin pleacă astăzi spre Moscova. D-lui va fi însoțit de un membru al comisiei engleze pentru bomba atomică.

Consiliul Politic Județean s'a ocupat de problema cooperativelor sătenești

Consiliul Politic Județean s'a întrunit în ședință săptămânală ieri dimineață sub președinția d-lui prefect Voșinar Gheorghe.

Luându-se în discuție problema aprovizionării muncitorilor cu porumb, dl. prefect Voșinar Gheorghe a accentuat că țărani din comunele județului Arad trebuie să sprijinească muncitorimea în acest sens, pentru că muncitorimea prin acțiunile de până acum a dovedit că este întotdeauna alături de cauza țărănească.

Membrii Consiliului politic județean au

luat apoi în discuție numirea de primari și ajutoari de primari în comunele Soșoș, Petriș, Căvăsint, Traunau, Iernuta și Gurba. În cele mai multe cazuri s'a hotărât ca obștea din comunele respective să fie consultată.

În urma discuțiilor, care s'au ținut în unele comune cu ocazia distribuirii de sare, dl. prefect Voșinar Gheorghe a dat ordin circular ca pretorii din plășile județului Arad să controleze în viitor modul cum se distribuie sarea la locuitorii comunelor.

Pentru intensificarea mișcării coopera-

tive în comunele din județ, care ar ușura în mod simțitor procurarea și distribuția articolelor de primă necesitate, se cere ca cooperativele din reședințele de județe care au ramificații intense, să dea directive generale și îndrumări de activitate.

În proxima ședință Consiliul Politic Județean se va ocupa pe larg cu problema cooperativelor în comunele din județ. Prefectura a dat dispozițiuni ca în prezent articolele raționalizate să se distribuie prin primăriile comunelor.

Acordul financiar anglo-american violent criticat în Camera Comunelor

LONDRA. — Eri au început discuțiile în Camera Comunelor asupra acordului economic și financiar anglo-american încheiat la Washington.

Înainte de a începe discuțiile, partidul conservator a cerut reprezentanților săi din Camera să se abțină de la vot și să protesteze contra încheierii acestui acord.

Fostul ministru de finanțe, dl. Anderson a declarat în fața Camerei, că termenii acestui acord sunt foarte grei și înseamnă o aservire economică față de America.

Doi membri ai delegației britanice, care au luat parte la negocieri, dintre care unul conservator, iar altul laburist, au declarat că nu se pot satisface condițiile acestui acord și prin încheierea lui începe o luptă de independență a industriei și finanțelor Marii Britanii contra capitalului american.

Se așteaptă ca în cursul zilei de astăzi să ia cuvântul dl. Churchill din partea opoziției, iar din partea guvernului va vorbi dl. Bevin.

Ziarele britanice comentează pe larg acest acord și scriu în termeni foarte tari contra încheierii lui, de exemplu ziarul conservator Daily Herald scrie că Anglia nu-și poate vinde independența pentru o cutie de chibrit.

"Times" în editorialul său arată că Anglia n'a avut de ales, sau primea a

cest acord sau urma să lupte cu greutăți enorme provocate de războiu.

"News Chronicle" scrie: "Atmosfera este crescândă contra acestui acord. Nu este just să luăm o sarcină pe 50 de ani pentru a plăti datoriile noastre față de Statele Unite, datorii de războiu, a unui războiu care un timp l'am purtat singuri și care era a întregii omeniri.

America trebuie să înțeleagă că rareori o națiune a încheiat un acord cu altă țară și un acord atât de desavantajos".

Congresul mondial al femeilor

(Urmare din pag. 1-a)

învingi prin literatură, artă, muzică etc. Pentru aceste frumoase perspective de viață fericită, trebuie însă să muncești și să lupți serios și constant. Din această operă măreață nu e voie să lipsească nici o femeie conștientă. Trebuie să abandonezi toate ambițiile personale și într-un singur crez, într-un singur suflet, să ne încadrăm în Blocul Unic al Femeilor, alăturându-ne la marea familie a femeilor democrate, antifasciste din toată lumea, hotărâte să schimbe fața vremurilor de până astăzi, care pentru noi nu însemnau altceva, decât mizerie, înjosire, exploatare și totă gama durerilor și suferințelor.

Sportivii sovietici salută poporul român

BUCUREȘTI. Capitanul vestitei echipe sovietice Dinamo (Tiflis) care a sosit în capitală, pe coloanele zărilor direcțiunii politice a grupului de armată sovietic "Gralul Nou" a adresat sportivilor români un salut camaraderesc, accentuând că sportul este cel mai bun mijloc de a înălbii relațiile de prietenie între două popoare.

Programul conferinței regionale a meseriașilor

În vederea unei cât mai bune reușite a conferinței regionale a meseriașilor patroni, Comisia Locală a Sindicatelor Meseriașilor Patroni face intense pregătiri. După cum am anunțat, această conferință va avea loc Duminică, 16 Decembrie între orele 9—15 în sala cinematografului Savoy. Cu această ocazie vor sosi 30—40 de delegați din Ardeal și Banat, precum și delegații Uniunii și Federației Generale a Meseriașilor Patroni din București. În vederea cantonării delegaților, care vor sosi începând de Vineri, s'a stabilit că ei vor

fi canțonați la meseriași patroni din localitate. Pentru a se asigura activitatea Sindicatelor de Meseriași, la această ședință vor fi prezentate mai multe grafcopane. Deosebit de actualmente se lucrează la un plan cu o ordine de zi care să cuprindă cât mai multe probleme actuale și locale ale meseriașilor.

Duminică după masă la ora 3.30, adică după terminarea conferinței va avea loc un banchet la restaurantul City, unde în mod amical meseriași patroni vor mai putea discuta problemele care nu s'au discutat la ședință.

LA ORA 12 NOAPTEA

Valute în valoare de 126 milioane lei găsite la domiciliul fabricantului de șampanie Mott

BUCUREȘTI. Poliția economică continuând lupta contra speculanților și traficanților de valută, a făcut o percheziție la locuința fabricantului de șampanie Kurt Mott, găsind aici 1316 dolari, 100 lire sterline, 12 lire sterline aur, precum și franci francezi și elvețieni aur. Valoarea acestora la cursul bursier negre depășește 126.000.000 lei.

Kurt Mott a fost înalțat prefecurei poliției Capitalei. La domiciliul său s'au găsit și două revolve fără autorizație.

Piei omerești prezentate ca dovezi la procesul dela Nürnberg

NÜRNBERG. La debaterile de azi ale procesului dela Nürnberg au fost prezentate alte documente despre actele de teroare sângeroase ale hitleriştilor. Conform unui document, o unitate de S. S., care a fost trimisă în luna Martie în Ungarie, a primit misiunea expresă de a măcelări populația evreiască din Ungaria.

Procurorul american a prezentat câteva piei de oameni țevovate și crani omenești diformate ca muniile, găsite în lagărul dela Buchenwald. Acuzații afară de Streicher, n'au fost în stare să privească aceste dovezi ale bestialității lor, unica în istoria proceselor.

Toti pionerii, care sunt înscrși în organizație, să se prezinte la sediul organizației, Str. Greceanu 10

Duminică, la orele 11 a. m.